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Onderwerp

Duidelijkheid inzake provinciale economische schade door bijna

maand durende blokkeeracties Extinction Rebellion op rijksweg A12

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

In een artikel van de Telegraaf (*) valt te lezen dat Extinction Rebellion afgelopen september en oktober

maar liefst 27 dagen een stuk van de rijksweg A12 bij Den Haag blokkeerde, waardoor de Hofstad bijna

een maand minder goed bereikbaar was. 

De PVV wil vooropstellen dat het recht om te demonstreren een heel groot goed is, maar dat bijna een

maand lang een rijksweg blokkeren met alle gevolgen van dien een brug te ver is.

1. Kunt u bij benadering aangeven hoe groot de economische schade op provinciaal niveau in totaal

was (in de breedste zin van het woord "schade") door de bijna maand durende blokkade van de

rijksweg A12 bij Den Haag? Zo nee, waarom niet? Graag een gemotiveerd antwoord met zoveel

mogelijk details.

Antwoord

De provincie heeft geen inzicht in eventuele economische schade op provinciaal niveau. De gevolgen

manifesteren zich vooral op individueel bedrijfsniveau en zijn bij de provincie niet bekend of inzichtelijk.   

2. Kunt u aangeven hoe vaak hulpdiensten (in welke mate dan ook) benadeeld zijn door de bijna

maand durende blokkade van de rijksweg A12 bij Den Haag? Zo nee, waarom niet? Graag een

gemotiveerd antwoord met zoveel mogelijk details.

Antwoord

De provincie Zuid-Holland heeft geen bevoegdheden of taak op het gebied van de uitvoerbaarheid van de

werkzaamheden van hulpdiensten. Bij de provincie is dan ook geen informatie bekend over de

(operationele) gevolgen van de genoemde demonstraties voor hulpdiensten. Informatie over de

werkzaamheden van hulpdiensten is bekend bij de vier veiligheidsregio’s en gemeenten die in Zuid-

Holland liggen. 

 



2/3

3.  Kunt u aangeven hoe vaak en in welke Zuid-Hollandse gemeenten het afgelopen jaar blokkeeracties

door Extinction Rebellion en vergelijkbare organisaties zijn gehouden? 

Zo nee, waarom niet? Graag een gemotiveerd antwoord met zoveel mogelijk details.

Antwoord

De provincie heeft geen inzicht in de aantallen en omvang van blokkeeracties en/of andere vormen van

demonstraties op provinciaal- of landelijk niveau.

4. Kunt u bij benadering aangeven hoe groot in 2023 de economische schade op provinciaal niveau in

totaal was (in de breedste zin van het woord "schade") door deze blokkeeracties? Zo nee, waarom

niet? Graag een gemotiveerd antwoord met zoveel mogelijk details.

Antwoord

De provincie heeft geen inzicht in eventuele economische schade op provinciaal niveau. De gevolgen

manifesteren zich vooral op individueel bedrijfsniveau en zijn bij de provincie niet bekend of inzichtelijk.   

5.  Kunt u aangeven hoe vaak hulpdiensten (in welke mate dan ook) benadeeld zijn door deze

blokkeeracties? Zo nee, waarom niet? Graag een gemotiveerd antwoord met zoveel mogelijk details.

Antwoord

Zie beantwoording vraag 2.

6.   Waar liggen eventuele mogelijkheden (indien van toepassing) voor de provincie om economische

schade door blokkeeracties te verhalen op organisaties als Extinction Rebellion? Graag een

gemotiveerd antwoord.

Antwoord

De provincie als rechtspersoon heeft geen schade geleden als gevolg van de blokkeracties. De provincie is

niet de gevolmachtigde van eventuele private en publieke partijen die wel schade hebben geleden. De

provincie kan daarom geen schade verhalen op organisaties als Extion Rebellion.

Den Haag, 13 februari 2024

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA drs. J. Smit
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BRON (*)


